UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Universitätsbibliothek Paderborn

Ivdx Magistrtvs Senator

Zype, Franciscus van der

Antverpiæ, 1633

Liber Primvs.

urn:nbn:de:hbz:466:1-14280

INDEX MAGISTRATVS

SENATOR

LIBRIS IV. EXHIBITVS.

I. VIRTUTES. II. IVRIS-DICTIONEM.
III. POLITIAM. IV. AVTOCRATIAM SPECTAT.

LIBER PRIMVS.

CAPVT PRIMVM.

Varij passim Iudices.

IUDICES varij apud omnes gentes, pro more earum, & pro temporum ratione fuerunt. Apud populum à Deo electum à Moyfi tempore, vsque ad Saulem summâ auctoritate & moderatione. Apud Romanos, pro tempestatum occasione, quàm diuersissimi, præsertim in Vrbe ipsa. nam in Prouincijs Proconsul, Prætor, Præses, & quocumque nomine Rector omnium Romæ Magistratum vice, & officio fungebatur. omnium partes, qui Romæ vel quasi Magistratus, vel extra ordinem ius dicebant, ad eum pertinebant. Vnaquæque gens, & Prouincia, in suo sensu abundat, sed in alijs Imperijs, & regnis, pleraque pro libitu Regum. Nihil alibi tam augustum quàm dignitas & diuersitas Romanorû Magistratum. Testis *Notitia Imperij*. vt neq; vllæ gentes ad æquitatem & Maiestatem legum Romanarum accesserunt. Sed & hodie nationes omnes in nomine, & auctoritate Iudicum quàm maximè sunt discrepantes. quod nihil attinget pluribus exequi. Id generatim considerare lubuit, qui qualisve Iudices esse, quidve facere debeant; quæ vniuersim functiones eis conueniant, deceant, dedeant; quibus virtutibus, naturæ & industriæ dotibus clarescere eos oporteat.

A

Quali-

2.
Partitio
operis.

Qualibus in hoc stadium vacandis insumentur primus hic liber. reliqui ad actionem Iudicis pertinebunt; secundus quidem ad Iudicia: tertius ad regimen, administrationemque Reip. quartus ad ea quæ spectant supremæ potestatis negotia.

C A P V T II.

Iudicum, Iudiciorumque Maiestas.

Dignitatem Iudicum, iudiciorumque Maiestatem commonstrat ipse Deus, qui primus ea exercuit, & exercebit vitimus. nam quod attinet Reip. gubernationem & bellorum administrationem, nihil opus hinc dicere, ea sponte in omnium oculos incurrit. Deus ergo transgressum iussa sua Adamum vocavit, audiuit, damnauit. denique omnes à mundi origine nati homines & vsque ad eius interitum orituri expectamus terribilium illorum præconum tubas, & vltimum diuini Numinis iudicium. *Reges*, inquit Cic. l. 1. de Off. iustitiæ reddendæ causa primum constituit. Adeoque apud omnes orbe diuinitus creato gentes tyranni, Reges, Imperatores, iudicia exercuerunt, per sese, & in vicem suam substitutos. Vnde Populus Israël ad Samuelem lib. 1. Reg. c. 8. *Constituë nobis regem, qui iudicet nos, sicut & vniuersæ habent nationes.* & lib. 2. Reg. c. 15. Absolon regnum paternum affectans, *Quis me, inquit, constituat Iudicem super terram, ut ad me veniant omnes qui habent negotium, & iustè iudicem?* sed & Regem insimulans malè administrati regni, *omni viro qui habebat negotium ut veniret ad Regis iudicium, dicebat; Videntur mihi sermones tui boni & iusti; sed non est qui te audiat constitutus à Rege.*

Apud Ægyptios quidem eidem erant Sacerdotes, & Iudices; neque apud Gallos procul ab his aberant Druides. & Augustus statuit vt in loco Senatus thure, & mero sacrificaretur. Athenienses res graues apud Aras præstito iuramento iudicabant. & in Iure nostro sacræ leges, l. 1. D. de leg. l. leges Sacratissime. C. eod. & Iudices Sacerdotes. l. 1. de iust. & iur. & Antistites l. 1. C. de decret. curial. l. 11. dicuntur. Iustitia si quidem sancta, & iura in quibus elucet sancta, & Iudices igitur, qui eam colunt, & ius dicunt, sancti. qui enim sancti non sunt, sancta tractare non possunt. c. Maximinian. d. 81. & rectè Virg.

Iura Magistratumque legunt, sanctumque Senatum.
Quin & in populo Dei nondum admissis regibus, apud quos
rei

rei summa erat, Iudices dicebantur. Iudicia testimonio Iosaphat, 2. Paral. 19. Dei sunt: qui igitur ea exercent Iudices, Dei ministri. Rom. 13. 4. & Valent. l. 1. de offic. vic. Indicationis nostrae solet representare reuerentiam. & Cassiod. in form. Rect. provinc. A Principe, inquit, frater vocaris. vt magnificè Dauid Psal. 81. ego dixi, *Dij estis, & filij Excelsi omnes.* Filij ergo cum sint Dei, habere ita se debent, vt ne personam, nec actionem, quam representant, ignominiâ suâ dehoneſtent. Neque famosis, igitur, & notatis, & quos scelus aut turpitudine vite inquinat, & quos infamia ab honestorum cœtu segregat, dignitatis portæ patebunt. l. 2. C. de dignit. vt nec criminis quidem postulatos tantum, donec se purgauerint, honores appetere permittit Alex. Imp. l. reos C. de reis post. l. 10. Turpi autem iudicio damnatus, inquit Cicero pro Cluentio, in perpetuum omni honore & dignitate priuatur. Sed quid ergo sibi vult Epistola D. Pauli 1. ad Corinthios 6. *Secularia iudicia si habueritis, contemptibiles qui sunt in Ecclesia, illos constituite ad iudicandum?* Non agit ibi D. Paulus, aut differit, quis esse, vel qualis Iudex debeat: sed ne fideles in ius vocent fideles coram Iudice infideli. non est, inquit, inter vos sapiens quisquam, qui possit iudicare inter fratrem suum? sed frater cum fratre, iudicio contendit: & hoc apud infideles? Ad verecundiam vestram dico. sic non est inter vos sapiens quisquam? Vult ergo vt potius, quàm id permittatur, contemptissimus quilibet, modò fidelis, iudicet, quàm infidelis audeatur. (ad quam rationem & Concil. Carthag. 4. c. 87. eum excommunicat, qui ad alterius fidei Iudicem prouocat.) neque enim D. Paulus iudicia à maioribus & dignioribus reiicit. An nescitis, inquit, quoniam sancti de hoc mundo iudicabunt? nescitis quoniam Angelos iudicabimus, quanto magis secularia? Ita D. Chrysoſt. & August. ad Procul. ep. 47. imò D. Augustinus in l. de opere monachorum, ait, sese ex hoc loco Pauli cogi ad suscipienda iudicia causarum, cum esset Episcopus. & continuus Ecclesiae Christianae vsus habuit, vt Episcopi, Metropolitæ, Papæ, Imperatores, Reges, Principes, & Præsides sub variis nominibus, Iudices Christiani, & è populo selectiores, iudicia tractarent.

Necessitas.

Porrò Iudiciorum necessitatem attulit societas humana, rerum negotiorumque communio, discordiarum seminarium. Ideo *Magistratus*, inquit *Quintil. declam. 15.* *legesque à maioribus accepimus, ne sui quisque doloris vindex sit. & Honorius & Theodosius in l. 14. C. de Iudicis, Iudiciorum, inquit, vigor, iurisque publici tutela in medio est constituta, ut nemo sibi ipse valeat permittere ultionem: nec quis id quod deberi sibi putat, aliter quam per Iudicem reposcat. l. 13. D. quod metru. l. 17. C. Unde vi. Iudicia quasi veetes urbium, Prou. 18. iis concluditur securitas humanæ societatis. Enimuerò leges quidem urbis animam à Cicerone, anchoram à Solone dictam scimus: tamen parum est, inquit *Pomp. in l. 2. §. post originē D. de orig. jur. ius in ciuitate esse, nisi sint qui iura reddere possunt; per eos enim, qui iudicando præsumunt, effectus rei accipitur. ut verè Arist. l. 6. Polit. c. 8. & Cicero l. 3. asseruerit opus esse Magistratibus, quòd sine illis ciuitas rectè constitui nò possit. Iustitia quippe sine persona subministra non agit. & ideo sine Magistratu Iustitia sepulta esse appositè dicitur à *Bald. cons. 118. col. 2. in fine l. 3. & pulchrè ille: Fortis est lex si Principem habet. vbi enim Iustitia, eaq; ritè exercita non est, societas humana consistere nequit. ut rectè disputat apud Ciceronem Scipio. Quocirca, inquit, vbi non est vera Iustitia, juris consensu societas hominum cætus esse non potest, & ideo nec populus, nec res populi, sed qualiscumque multitudinis, quæ populi nomine digna non est.***

Non defenduntur muris, nec mœnibus Urbes,

Si leges tollas mœnia cuncta ruunt.

Regna sine Iustitia magna latrocinia. Ideoque laus Pop. Rom.

Iustitiâq; dedit gentes frenare superbas.

CAPVT IV.

Qui iudices esse prohibeantur?

Omnes igitur *Procul profani sint, procul improbi.* Sanctitas Iustitiæ, sanctitas mysterij eos respuit, singulatimque aliquibus regno suo Astræa interdixit. Si quidem Iudices dari possunt qui lege, naturâ, aut moribus non prohibentur. Naturâ, ut furdus, mutus, & perpetuò furiosus, & impubes; quia iudicio carent. Lege impedi-

tur,

tur, qui senatu motus est: moribus, fœminæ, & serui: non quia non habent iudicium, sed quia receptum est, vt ciuilibus officiis non fungantur. *l. cum propter. D. de Ind. l. fœminæ D. de reg. Iur.* Nisi fœmina meritis excellat. *Judic. c. 4.* vt Delbora. *c. Menam. 2. q. 5. c. cum deuotissi. 12. q. 2. c. si quos 23. q. 4.* aut moribus contrariis, & consuetudine obtentū sit. *c. dilect. de Arbitr.* Lege etiam prohibetur Hæreticus *1. Cor. c. 6* Imò in *Conc. Lat. c. 3.* excommunicatus *c. decernimus de excommunicat. in 6.* illiteratus *c. ex litter. de consang. laicus respectu clerici. 11. q. 1. per tot.* Dominus aduersarij. *c. causam de off. deleg. consanguineus, vel affinis c. accedens. el. 2. vt lite non contest.* quacumque iusta de causa suspectus. *c. quod suspecti 2. q. 5.* infames *c. Infam. 3. q. 8.* adeoq; deportati, relegati, damnati ex publico delicto, ipso facto, ipso jure, vel ex genere pœnæ infames. Quod infamix impedimentū obtinendi, vel retinendi Magistratus præ cæteris exactè discutit Loiseau *des off. l. 1. c. 13.* Magistratū gerere honoris est, nō muneris. *l. Imperat. D. ad municipal. Proem. Inst. in verb. dignitat. honor.* Infamibus autem dignitatum, & honorū portæ non patent. *l. unica. C. de Infam. l. neque famosis. C. de dignit. l. 12.* Damnati etiam criminaliter, aut banniti per contumaciam etiam à dignitatibus obtinendis arcentur: cum vel solum delatus, vel inquisitus reus, donec se purgauerit, repellatur. *l. vn. C. de reis postulat. l. 10.* Iure Canonico Iudices à Sede Apostolica vel illius Nuntiis delegari non possunt, qui non sunt in dignitate, *c. statut. de rescrip. in 6.* & Iure Concil. Trid. *sess. 25. c. 10.* præter Episcopos, eorumque vicarios, seu Officiales requiritur, vt designati sint in Synodo, pro vnaqueque diocesi. & nisi Iuris periti fuerint, requisiti tenentur assessorem assumere, & iuxta illius sententiam iudicare. *Leo. X. in const. incip. Regimini.* Plura sunt apud Alciat. *in prax. tit. de recusat. Iud.*

CAP. V. T. V.

Qualis requiratur.

ENimuerò vt hæc quæ diximus proximè quem uetant Magistratum adipisci, honore atque dignitate fungi; ita neque suffecerit aliquo eiusmodi nodo deinctum non esse, si non insuper, naturæ, industriæ, virtutum, aliisque dotibus claruerit.

Vir bonus
vniuersim
virtute
præditus.

Itaque Iudicem, qui in Astrææ arcana ingressurus, ei que ritè litaturus sit, iis præditum esse qualitatibus conuenit, quas & Diuæ sanctitas, & actionis religio deposcit. Atque in primis virum bonum esse necesse est adeo, quàm conuenit medicum non esse latronè. Ne scientia, & auctoritas vergat in publicam perniciem, vti ne ille venenum pro medicina porrigat. Quare optimè Arist. l. 5. Ethic. c. 1. docet Iustitiam legalem non esse partem virtutis, id est, speciem aliquam, sed vniuersam virtutem: Sicut Iniustitia, inquit, legalis non est species malitia: sed vniuersa malitia. Ideo Iure-consultus, Iudex, & Magistratus, quorum est profiteri, explicare, atque exequi iustitiam, boni esse & iusti debent, id est, vniuersim virtute præditi.

Eo modo Iethro Exod. c. 8. Viros virtutis requirit. Apud Ciceronem l. 3. de leg. Ordo senatorius omni vitio carere iubetur. Lex XII. Tab. Is Ordo, inquit, vitio vacato, ceteris specimen esto. Nā integritas præsentium salus est subditorum. c. miramur. d. 61. quomodo sacræ litteræ Oniam describunt, Machab. l. 2. c. 15. Virum bonum, & benignum, verecundum visu, modestum moribus, & eloquio decorum, & à puero in virtutibus exercitatum. Quod Imp. Iulianus magistratos studiorum ait, in l. 7. C. de professor. oportet excellere moribus, multo iustius in Magistratibus, & Iudicibus requires. Illorum enim est, rectè dicere, & docere: his capita ciuium, & fortunæ committuntur, & vrbium gubernacula, atque prouinciarum. Si orator est vir bonus, dicendi peritus, vt Cicero in Rhetor. definit; & perfectus orator esse non possit, nisi vir bonus, vt asserit Quintil. in Proem. orat. Inst. quanto magis Iudex is esse debet? Leges ideò Iudicem per antonomasiam atque excellentiam virum bonum appellant. ita Venuleus in l. continuus. §. cum ita D. verb. obl. l. vir bonus. D. Iud. sol. Ea enim phrasis in iure nostro emphasim habet; nam is bonus vir dicitur, qui nullius fraudis conscius, verum honestatis Iudicium, in qualibet re sequitur. Vnde Iudex breuius definiri non potest, quàm vt bonum virum esse dicas; vt Celsus definit ius, esse artem boni, & æqui. cuius, inquit, ex Vlpia. Iustinianus meritò eos sacerdotes appellat, Iustitiam namque colimus, & boni & æqui notitiam profite-mur, æquum ab iniquo separantes, licitum ab illicito discernentes, bonos non solum metu pœnarum, verum etiam præmiorum quoque exhortatione efficere cupientes. Veram (nisi fallor) Philosophiam, non simulatam affectantes, l. 1. D. de Iust. & Iur.